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ÖZ: Halk bilimi içerisinde değ erlendirilen ğeçiş do nemleri ve bu do nemlerde ğerçekleştirilen 
ritu eller bir toplumun ku ltu rel değ erleri, yaşayışı, inanışları, duyğu ve du şu nceleri hakkında 
fikir vericidir. So z konusu toplumun ku ltu ru nu n karakteristik o zelliklerini anlamaya da 
yardımcı olur. Ko klu  bir tarihe ve zenğin bir ku ltu re sahip olan Gaziantep’te pek çok ku ltu rel 
miras yaşamakta ve ğeleneksel yapısını bu yu k oranda korumaya devam etmektedir. Bu 
unsurlardan biri olan çeyiz ğeleneğ i, Tu rk tarihinin ko klerinden itibaren evlilik ğeçiş do nemi 
içerisinde yer alan o nemli bir konudur. Bu bağ lamda Gaziantep çeyiz ğeleneğ i, ğeçmişi 
ğeleceğ e taşıyan ve canlı olarak yaşatılan bir ku ltu rel değ erdir. Bu çalışmada yazılı kaynak 
taramasının yanı sıra ğo ru şme ve katılımcı ğo zlem tekniklerinden yararlanılarak derleme 
çalışması yapılmıştır. Yapılan alan araştırması sonucunda Gaziantep çeyiz to renlerinde 
ğerçekleştirilen ritu eller tespit edilmiş ve bunların ku ltu rel temelleri incelenmiştir. Elde 
edilen veriler bağ lam merkezli halk bilim kuramlarından işlevsel kuram çerçevesinde ele 
alınarak so z konusu ritu ellerin işlevleri de ortaya konmaya çalışılmıştır. Çalışmanın sonunda 
Gaziantep’teki çeyiz to renlerindeki ritu ellerin Tu rklu k coğ rafyası ve Anadolu’daki 
uyğulamalarla birtakım benzerlikler ğo sterdiğ i anlaşılmıştır. Aynı zamanda ğu nu mu zde 
kuşaktan kuşağ a aktarılarak yaşatılan bu ritu eller ko ken itibarıyla eski inanç sistemlerinin 
izlerini taşımaktadır. Çalışma sonucunda ilğili ritu ellerin eğ lenme, eğ lendirme, eğ itim, ku ltu r 
aktarımı, toplumsal kurumlara ve to relere destek verme ğibi işlevleri halen yerine ğetirdiğ i 
tespit edilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Gaziantep, geçiş dönemleri, evlilik, çeyiz töreni, ritüel. 

 

ABSTRACT: Transition periods evaluated within folklore and the rituals performed during these 
periods give a idea about the cultural values, life, beliefs, feelings and thoughts of a society. It 
also helps to understand the characteristic features of the culture of the society in question. 
Gaziantep, which has a deep-rooted history and a rich culture, has many cultural heritage and 
continues to preserve its traditional structure to a great extent. The dowry tradition, which is 
one of these elements, is an important issue in the marriage transition period from the roots of 
Turkish history. In this context, Gaziantep dowry tradition is a cultural value that carries the 
past to the future and is kept alive. In this study, a compilation study was carried out by using 
interview and participant observation techniques as well as written source scanning. As a result 
of the field research, the rituals performed in Gaziantep dowry ceremonies were identified and 

                                                 
* Dr. O ğ r. U yesi-Mersin U niversitesi I nsan ve Toplum Bilimleri Faku ltesi Tu rk Dili ve Edebiyatı 
Bo lu mu -Mersin/asliağcalar@hotmail.com (0000-0002-7677-2563)  

** Mersin U niversitesi Sosyal Bilimler Enstitu su  Tu rk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı Yu ksek 
Lisans Proğramı O ğ rencisi-Mersin/turkanalpayy@ğmail.com (0000-0003-1413-0984) 

This article was checked by Turnitin. 

http://dx.doi.org/10.12981/motif.431


83 | S a y f a  

their cultural foundations were examined. The data obtained were handled within the 
framework of functional theory, one of the context-centred folklore theories, and the functions 
of these rituals were also tried to be revealed. As a result of the study, it was understood that the 
rituals in dowry ceremonies in Gaziantep show some similarities with the practices in the 
Turkish geography and Anatolia. At the same time, it is seen that these rituals, which are passed 
down from generation to generation today, carry the traces of ancient belief systems in their 
origins. As a result of the study, it was determined that the related rituals still fulfill functions 
such as entertainment, entertainment, education, culture transfer, support for social institutions 
and ceremonies. 

Keywords: Gaziantep, transition periods, marriage, dowry ceremony, ritual. 

 

Giriş  

Her toplumun kendine o zğu  davranış kalıpları vardır. Bu davranış 
kalıpları toplumun ku ltu rel değ erlerini oluşturur. Ulusların varlığ ını devam 
ettirebilmesi için mevcut ku ltu rel değ erlerinin korunması, canlı tutulması ve 
ğelecek kuşaklara doğ ru bir biçimde aktarılması ğerekir. Geçiş do nemleri 
ku ltu rel değ erlerin yaşatılması ve aktarılması noktasında işlevselliğ ini 
koruyan, zenğin bir ğelenek, to re, to ren ve inanış zinciri oluşturan alanlardır. 
Temel olarak doğ um, evlilik ve o lu m olarak sınıflandırmak mu mku nse de bu 
do nemlere su nnet, askerlik, hac da insan hayatının diğ er ğeçiş do nemleri 
olarak eklenebilir. O rnek’e ğo re yaşamın o nemli bir ğeçiş do nemi olan evlilik, 
kızın ve erkeğ in sosyalleşme su recinin o nemli bir aşamasını oluşturması, 
aileler arasında kurulan dayanışmayı, toplumsal ve ekonomik ilişkiyi 
belirlemesi ve du zenlenmesi bakımından her zaman ve her yerde o nemli bir 
olay olarak kabul ğo ru r. Ailenin, toplumsal yapının temelini oluşturması, bu 
birliğ i sağ layan evlenme olayına evrensel bir karakter kazandırır. Du nyanın 
her yerinde her aşaması, bağ lı bulunduğ u ku ltu ru n o nğo rdu ğ u  belirli 
kurallara ve kalıplara uydurularak ğerçekleştirilen evlenme olayı, o zellikle 
to ren, to re, adet, ğelenek ve ğo renek bakımından zenğin bir ğo ru nu m arz 
eder (1995: 185). Evlilik, ğeçiş do nemi içerisinde yer alan to renler sırasında 
ğerçekleştirilen ritu ellerin ise çok sayıda işlevi yerine ğetirdiğ i ğo ru lu r. Bu 
nedenle bu çalışmada Gaziantep evlilik to renlerindeki ritu eller, bağ lam 
merkezli halk bilimi kuramlarından işlevsel halk bilim kuramı 
doğ rultusunda incelenmiştir.  

I şlevsel kuram, halk bilimi çalışmalarında yayğın olarak kullanılan bir 
teoridir (Çobanoğ lu, 1999: 213). Bu halk bilimi kuramı, halk yaratmalarının 
nerede, nasıl ve neden yaratılıp nakledildiklerinin incelenmesi ve 
açıklanması bakımından oldukça o nemlidir. I şlevselci diğ er bir deyişle 
işlevsel kuram, halk edebiyatı ve halk bilimi yaratmalarını inceleyen 
antropoloğlar tarafından ğeliştirilmesi sebebiyle “Antropolojik Yo ntem” 
olarak da bilinmektedir (Oğ uz vd., 2016: 87). Temsilcileri arasında 
Bronislaw K. Malinowski, Franz Boas, Melville Herskovits, Ruth Benedict, 
Marğaret Mead, William Bascom ğibi u nlu  antropoloğlar vardır (Artun, 2019: 
86).  Bağ lam merkezli kuramlardan biri olarak kabul edilen işlevsel kuram; 
metinlerdeki değ işkenlik, hacim ve içerik farklılaşması ğibi sorunların 
ço zu mu nde de etkilidir (Artun, 2019: 86). Bunun yanı sıra işlevsel kuramın 
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u zerine eğ ildiğ i noktalar; bir yaratmanın meydana ğetirilmesinin ve 
anlatılmasının temel nedeni, anlatıcı ya da icracının yaratma, kullanma ve 
aktarma nedenleri, dinleyicilerin o yaratmayı dinleme, anlama ve kullanma 
nedenleri (Ekici, 2007: 124) şeklinde açıklanabilir.  

Halk bilğisi yaratmalarının işlevleri konusundaki araştırmalarından 
yararlanarak bu konuda bir model oluşturan kişi esasen bir antropoloğ olan 
William R. Bascom’dur. Bascom, halk bilğisi u ru nlerinin işlevlerini, hoşça 
vakit ğeçirme, eğ lenme ve eğ lendirme, değ erlere, toplumsal kurumlara ve 
to renlere destek verme, eğ itim ve ku ltu ru n ğenç kuşaklara aktarılması, 
toplumsal ve kişisel baskılardan kurtulma vb. olarak sıralamıştır 
(Çobanoğ lu, 2019: 226). Çalışma konusu olan ritu eller de bu çerçevede 
değ erlendirilmeye uyğundur. Bununla birlikte so z konusu ritu ellerin 
şekillenmesinde ilğili toplumun yaşadığ ı coğ rafyanın o zellikleri ve tarihinin 
etkili olduğ u ğo ru lu r. Bu bağ lamda çalışma sahası Gaziantep, Gu neydoğ u 
Anadolu Bo lğesi sınırları içerisinde yer alan ayrıca tarihin eski ve bu yu k 
ticaret yollarından I pek Yolu u zerinde bulunan bir kenttir. Bu konumu 
dolayısıyla milyonlarca insana, birçok medeniyete ve milliyete ev sahipliğ i 
yapmıştır. Gaziantep’te farklı mezheplerin, farklı medeniyetlerin bir arada 
yaşamış olması ğelenekler açısından çeşitliliğ e sahip olmasını sağ lamıştır. 
Ayrıca sahip olduğ u ğeleneklerin pek çoğ unu ğu nu mu zde canlılıkla 
yaşatmaya devam eden kentler arasındadır. So z konusu ğeleneklerden 
doğ um, evlenme, o lu m olarak adlandırılan ve yaşamın yeni bir aşamasına 
ğeçişin sembolu  olarak du şu nu len ğeçiş do nemleri kendi içerisinde bazı alt 
başlıklar, ritu eller, ğelenekler ve to renler barındırmaktadır (Bali, 2019: 117). 
Çalışma bu do nemlerden evlilik aşamasında yer alan çeyiz to reni ritu elleri 
ile sınırlandırılmıştır.   

Gerek uyğulama ğerek inanış ğerek to ren açısından oldukça zenğin 
ğeleneklerle su rdu ru len çeyiz to renleri ve uyğulamaları araştırma alanı olan 
Gaziantep’te varlığ ını canlı bir biçimde devam ettirmektedir. I lğili ğeleneğ e 
ğeçmeden o nce çeyiz kavramını incelemek uyğun olur. Çeyiz, Meydan 
Larousse Ansiklopedisi’nde, Araz ve Devrim (2003), “çeyiz ve cehiz” 
so zcu kleriyle karşılanmaktadır. Çeyiz maddesinde yer alan bilğiye ğo re 
Arapça ciha z yani eşya kelimesinden ğelir ve “ğelin için hazırlanan her tu rlu  
şahsi eşya ve ev eşyası” anlamına ek olarak hukuk açısından “baba veya ana 
tarafından, o rf ve a dete ğo re, evlenen kız çocuklara, evin do şenmesi için 
verilen menkul eşya” olarak tanımlanır. Ayrıca bahsi ğeçen ansiklopedide 
çeyizden tu reyen çeyizlemek so zcu ğ u  “evlenecek çağ a ğelmiş kızın çeyizini 
du zmek ve vermek”, çeyizli so zcu ğ u  ise “çeyizi olan” anlamlarına 
ğelmektedir. Ahmet Vefik Paşa’nın Lehce-i Osma nı  adlı eserinde çeyiz 
kavramı “ğelinin alayla ğetirilen eşyası” çeyiz alayı ise “çeyiz halayığ ı, çeyizci” 
şeklinde açıklanmıştır (2000: 95).  

Tu rklu k coğ rafyasına bakıldığ ında çeyizin, bazı toplumlarda farklı 
biçimlerde adlandırıldığ ı ğo ru lu r. Karşılaştırmalı Tu rk Lehçeleri So zlu ğ u ’nde 
Tu rkiye Tu rkçesi’nde “çeyiz” olarak ğeçen so zcu k, Azerbaycan Tu rkçesi’nde 
“cehiz”, Başkurt Tu rkçesi’nde “iğat, birna”, Kazak Tu rkçesi’nde “sep, kız enşi, 
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jasav”, Kırğız Tu rkçesi’nde “sep”, O zbek Tu rkçesi’nde “kalın”, Tatar 
Tu rkçesi’nde “birna”, Tu rkmen Tu rkçesi’nde “bukca, sep”, Uyğur 
Tu rkçesi’nde “sap, kız meli”, Rusça’da ise “pridanoye” (Ercilasun, 1991: 126-
127) olarak ifade edilmektedir. Tu rklu k coğ rafyasında çeyiz to renlerinin icra 
ortamında da bazı farklılıklar vardır. O rneğ in Morad’ın O zbeklerle yapmış 
olduğ u çalışmasında çeyiz eşyalarının ğelin alma to reni sırasında alındığ ı ve 
ğelinle birlikte oğ lan evine ğetirildiğ i (2021: 95) anlatılır. Karaaslan’ın 
Kaşkay Tu rkleri arasında yapmış olduğ u derlemede ise çeyizin, eskiden 
du ğ u n alayının birkaç yu z metre o nu nden develerle ğetirildiğ i (2010: 224) 
bilğisi yer alır. Bahşişoğ lu, çeyiz alma to renine neredeyse tu m toplumlar 
tarafından değ er verildiğ ini ayrıca to ren ve içerisinde barındırdığ ı 
ğelenekler açısından oldukça dikkat çekici bir konu olduğ unu belirtir. Ayrıca 
Anadolu sahasında so z konusu to renlerin adlandırılışında bo lğeden bo lğeye 
birtakım farklılıklar olduğ unun altını çizer. O rneğ in, Ku tahya’da çeyiz alma- 
“yu k ğo tu rme”, Ela zığ  ve Malatya’da “kalın ğo tu rme”, Kastamonu’da “alğı”, 
Diyarbakır’da “veç ğo tu rme” adlarıyla anılır. Çeyizin kız evinden alınıp 
yaşayacakları yeni eve ğo tu ru lmesinin kızın yeni bir ğeçiş do nemine 
ğeçtiğ inin işareti (1998: 36) olduğ unu ifade eder.  

Gaziantep’te çeyiz to renleri çoğ unlukla du ğ u nden birkaç hafta o nce 
ğerçekleştirilir. Damadın akrabaları ilk olarak damadın evinde toplanır. Bu 
icra ortamında davul zurna eşliğ inde çeyiz to renine katılacak olan misafirler 
karşılanır. Damat tarafı toplandıktan sonra çeyiz kamyonu ile beraber ğelinin 
babasının evine yine davul zurna eşliğ inde ğidilir ve ğelinin çeyizi kamyona 
taşınır. Bir yandan yo resel danslar eşliğ inde eğ lence devam ederken bir 
yandan çeyiz eşyaları kamyona taşınır. Bu sırada ara ara erkekler “yaah” ve 
“maşallah” sesleri ile bağ ırır ve hemen ardından kadınlar ma niler so yler. Bu 
ma nilerin ardından zılğıt sesleri to rene eşlik eder. Çeyiz taşıma işi bitene 
kadar davul zurna çalınmaya devam eder (KK-1, KK-2, KK-3, KK-5, KK-6, KK-
8, KK-10, KK-12, KK-13, KK-16, KK-17, KK-19, KK-20, KK-26, KK-31, KK-34, 
KK-36).  

Çalışma kapsamında incelenen ğelenekler; çeyiz to reni o ncesi, sırası 
ve sonrasında uyğulanan ğelenekler olmak u zere u ç bo lu mde sıralanmıştır. 
Çalışma boyunca bahsi ğeçen to ren ve ritu ellerin daha kolay ve doğ ru 
anlaşılmasını sağ lamak u zere saha çalışması sırasında tamamı tarafımızca 
kaydedilen ve ğo nu llu  olur formu onaylatılarak izni alınan fotoğ raf ve 
videolar bir karekod1 aracılığ ıyla çalışmaya eklenmiştir. I lğili karekod 
tarandığ ında ğelenekle ilğili daha fazla fotoğ raf ve videoya ulaşmak 
mu mku ndu r. Bo ylelikle çalışmanın alana daha fazla katkı sağ laması 
amaçlanmıştır. Ayrıca to renler sırasında icra edilen ma nilerden seçilen 
o rnekler ilğili ğeleneğ in bulunduğ u bo lu mlere yerleştirilmiştir. Bu ma nilerin 

                                                 

1    Fotoğ raf ve videolara ulaşmak için karekodu okutunuz. 
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bazıları ğeçişken o zelliğ e sahiptir. Yani yalnızca bahsi ğeçen to rende değ il 
pek çok to ren ve ritu el sırasında icra edilmektedir. Sahadan derlenen bu 
ma nilerde ğeçen bazı yerel so zcu klerin anlamları da okuyucuya kolaylık 
sağ lamak amacıyla so zcu ğ u n hemen yanında ayraç içinde verilmiştir.  

1. Çeyiz Alma Töreni Öncesinde Uygulanan Gelenekler 

Çalışma sahası olan Gaziantep’te çeyiz alma to reni o ncesinde, yu n 
yıkama ve yatak biçme ğelenekleri yaşatılmaktadır. Do şek, yorğan ve yastık 
ğibi eşyalar çeyiz alma to reni o ncesinde hazırlanır ve kırmızı kurdeleler ile 
su slenir. Burada kullanılan kurdelenin kırmızı olması, Tu rkler için bu renğin 
ateşi, kanı, ğu cu  temsil ediyor olmasından kaynaklanmaktadır. Çeyizi 
çevreleyen bu kırmızı kurdelelerle nazardan, uğ ursuzluktan, ko tu  ruhların 
zararlarından korunulacak aynı zamanda bolluk, bereket temin edilecektir. 
Gelin ve damadın yeni evinde kullanılmak u zere hazırlanan bu yatakların 
tamamı ğelinin ailesi tarafından yapılmaktadır. 

1.1. Yün Yıkama Geleneği 

Çeyiz to reni o ncesi yu n yıkama ğeleneğ i Gaziantep’te ğenellikle yaz 
ayında akrabalar, dostlar ve komşular ile imece usulu  yapılmakta olup aynı 
zamanda bir to ren havasında ğerçekleştirilir. Yu n yıkamaya çağ rılan kişiler 
ile birlikte bir pınara veya dere kenarına ğidilir.  I lk olarak ğelinin çeyizinde 
kullanılacak olan yorğan, do şek ve yastıkların yu nleri yıkanır ve bir ipe 
serilerek kurumaya bırakılır. Yu nler yıkanırken kadınlar kendi aralarında 
ma niler so yleyip zılğıt çeker ve dans ederek eğ lenirler. Ardından yu nler 
kururken damat ve ğelinin aileleri tarafından hazırlanmış olan ikramlıklar 
piknik havası içerisinde yenilir. Bu yeme içme sırasında yu nler kurur. Daha 
sonra temizlenen yu nler yatağ ın hazırlanacağ ı eve ğo tu ru lu r ve başka bir 
ğu n yastık, yorğan, do şeklere doldurulmak u zere orada bırakılır (KK-1, KK-
2, KK-3, KK-4, KK-5, KK-6, KK-8, KK-11, KK-14, KK-19, KK-20, KK-22, KK-23, 
KK-25, KK-28, KK-30, KK-32, KK-33). Yu n yıkama to reni sırasında so ylenen 
zılğıtlı ma nilere aşağ ıdaki birkaç o rnek verilebilir: 

M1 

Bağ lardan u zu m aldık  

Bekçiden izin aldık  

Du şmanlarım çatlasın  

Gelini de biz aldık (KK-1, KK-3, KK-4, KK-8, KK-11, KK-14, KK-19, KK-
20, KK-22, KK-23, KK-25, KK-28, KK-32, KK-33).  

M2 

Masa u stu nde bardak  

Yuvarlak mı yuvarlak  

Antep’ten bir kız aldık 

Hem dondurma hem kaymak (KK-1, KK-3, KK-4, KK-8, KK-11, KK-14, 
KK-19, KK-20, KK-22, KK-23, KK-25, KK-28, KK-32, KK-33).  
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M3 

Arasa’dan ğeçtik  

Gala (kale) altından su içtik, 

Mahallenin içinde  

En ğu zel kızı biz seçtik (KK-1, KK-8, KK-11, KK-14, KK-19, KK-20, KK-
22, KK-23, KK-25, KK-28, KK-32, KK-33).  

Bu ve benzer ma niler, yu n yıkandığ ı esnada ğelinin ğu zelliğ ini 
anlatmak için kaynana veya orada bulunan damadın akrabalarından orta 
yaş ve u zeri bir icracı tarafından so ylenir. Arkasından diğ er kadınların da 
katılımıyla zılğıt çekilir.  

1.2. Yatak Biçme Geleneği 

 Yu n biçme to reninin ardından belirlenen başka bir ğu nde imece 
usulu  ile bu yu nler ğelinin annesinin evinde yataklara doldurulur. 
Gaziantep’te bu iş, kız tarafınca yapılan bir ğelenek olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu to ren sırasında erkek tarafından kimse yer almaz (KK-1, KK-
2, KK-3, KK-4, KK-5, KK-6, KK-8, KK-11, KK-14, KK-19, KK-20, KK-22, KK-23, 
KK-25, KK-28, KK-30, KK-32, KK-33). Ayrıca ğu nu mu zde bu ğeleneğ in 
değ işen ihtiyaçlar doğ rultusunda ğiderek daha az uyğulandığ ı tespit 
edilmiştir. Yatak biçme to reninde bir araya ğelen kızın komşu ve akrabaları 
da işi kolay kılmak ve eğ lenmek adına ma niler so yleyip zılğıt çekerler. 
Bunlardan bazıları şo yledir: 

M4 

Kız kızımız  

Oğ lan da ka rımız (KK-1, KK-2, KK-3, KK-6, KK-8, KK-14, KK-19, KK-20, 
KK-22, KK-23, KK-25, KK-28, KK-30, KK-32, KK-33).  

M5 

Duvarda elek  

Gelinimiz de bir melek (KK-1, KK-2, KK-3, KK-6, KK-8, KK-14, KK-19, 
KK-20, KK-22, KK-23, KK-25, KK-28, KK-32, KK-35, KK-36). Gelinin 
ğu zelliğ ine vurğu yapmak amacıyla icracı tarafından so ylenir.  

M6 

Antep’in içinde kala 

Bo yle kaynanayı Allah ala (KK-1, KK-2, KK-3, KK-6, KK-8, KK-14, KK-
19, KK-20, KK-22, KK-23, KK-25, KK-28, KK-30)  

M7 

Ekinlikte çiçekler  

Yu k yerinde do şekler  

Kaynanadan kıymetli 

Ahırdaki eşekler (KK-1, KK-2, KK-6, KK-8, KK-14, KK-19, KK-20, KK-
22, KK-23, KK-25, KK-28, KK-30, KK-34, KK-36) Yatak biçme to reni sırasında 
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damadın akrabalarından kimse yer almadığ ı için mizah amaçlı bu ğibi 
ma nilerin kaynanaya atfen so ylendiğ i ğo ru lu r.  

2. Çeyiz Alma Töreni Sırasında Uygulanan Gelenekler 

Çeyiz alma to reni sırasında uyğulanan ğelenekler arasında kapı 
açmama, sandığ a oturma, ğelinin baba evinden eşya çalma, davetlilere ikram 
ve hediye verilmesi ve ğelin evinde çeyiz serme to renleri tespit edilmiştir. 
Ayrıca bu bo lu mde to renin o nemli bir ayağ ını oluşturan eğ lence unsurundan 
bahsedilmiştir.  

2.1. Kapı Açmama Geleneği 

Erkek tarafı çeyiz almaya ğeldiğ i zaman çeyiz eşyasının bulunduğ u 
odanın kapısı kız evinden birisi tarafından tutulur. Bu kişi ğenellikle kızın 
yakın arkadaşları veya kardeşleri arasından seçilir. Kapıyı açtırmak için 
damadın babası veya ailenin bir bu yu ğ u  ğelir. Kapı para karşılığ ında açılır. 
Kapıyı tutan kişi parayı beğ enirse açar yoksa verilen paranın artırılmasını 
ister. I stenilen para verilene kadar kapı tutulmaya devam edilir. Kapı açmama 
ğeleneğ i azalarak da olsa araştırma alanımızda yaşatılmaya devam 
etmektedir (KK-1, KK-2, KK-5, KK-7, KK-9, KK-2, KK-15, KK-19, KK-21, KK-
26, KK-27, KK-31, KK-33, KK-34). Kapı kilitli olduğ u sırada icracı tarafından 
ğeline aşağ ıdaki ma ni so ylenir.   

M8 

Başımın u stu nde yerin  

Sıcaktan soğ uğ a ğirmez elin  

Çeyizimizi kabul et  

Alalım seni ğelin (KK-1, KK-2, KK-5, KK-7, KK-9, KK-12, KK-15, KK-19, 
KK-21, KK-26, KK-27, KK-31, KK-33, KK-34, KK-35).  

2.2. Sandığa Oturma Geleneği 

Tu rklu k coğ rafyası ve Anadolu’da olduğ u ğibi Gaziantep’te de sandık 
çeyizin en değ erli parçasıdır. I çerisinde ğelinin yeni evinde o rteceğ i Antep işi 
nakışları, kanaviçeler, misafirlerine hediye edeceğ i mendiller, patikler, oyalı 
yazmalar, lifler vs. ğibi ğelinin o nemli çeyiz eşyaları bulunur. El emeğ i ğo z 
nuru olan değ erli el işleri ve nakışları sandık içerisinde yer alır. Bu o nemli 
eşyaların bulunduğ u sandık u zerine oturmak, bir ğelenek haline ğelmiştir. 
O ncelikle çeyiz sandığ ı o zenli bir şekilde kırmızı kurdeleler ile su slenir ve 
ğelenek ğereğ i en son taşınır. Çeyiz sandığ ı ceviz ağ acından yapılır ve ağ acın 
doğ al renği kahverenği olur. U zerinde ahşap ustaları tarafından yapılan 
tamamı el işçiliğ i olan motifler yer alır. Çeyiz sandığ ı malzemesinden 
işçiliğ ine, u zerindeki su slemelerinden motiflerine, içerisinde muhafaza 
edilen çeyiz eşyalarına kadar pek çok unsuruyla çeyize verilen değ erin bir 
simğesi olarak karşımıza çıkar. Sandık u zerine işlenen daha çok bitki ve çiçek 
motifleri ise bir çeşit dua niteliğ i taşımaktadır. Çu nku  bu motifler kurulacak 
olan aile için şans, bereket ve çoğ almayı simğeler. Sandığ ın hammaddesinin 
ağ aç olması da ona verilen değ erin ağ aç ku ltu ne bağ lı inanışlarla ilğili 
olduğ unu du şu ndu ru r.  
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Alan araştırması sırasındaki ğo zlemlerimiz doğ rultusunda sandık 
u zerine çoğ u zaman ğelinin kız kardeşlerinden bazen ise yakın 
akrabalarından birinin oturduğ unu so yleyebiliriz. Sandığ a oturan kişi çeyiz 
sandığ ını erkek tarafına vermek istemez. Damadın babası veya erkek 
tarafından bir aile bu yu ğ u  sandık u zerine oturan kişiye para verir eğ er kişi 
bu parayı beğ enmezse sandık u zerinden kalkmaz ve kalkması için sandık 
pazarlığ ına başlanır. Sandık pazarlığ ında anlaştıkları zaman sandığ a oturan 
kişi kalkar ve erkek tarafı sandığ ı kamyona taşımak u zere alır. Bu sırada 
aşağ ıdaki ma niler bu ritu ele eşlik eder.  

M9 

Çayırlardan ğeçtik  

Su tlu  ğahveler içtik  

Bir Antep’in içinde  

Gelinimiz Ayşe’yi seçtik (KK-1, KK-2, KK-9, KK-12, KK-15, KK-19, KK-
26, KK-27, KK-31, KK-33, KK-34, KK-35).   

M10 

Sandık u stu nde sandık 

Şerefli yerden kız aldık (KK-1, KK-2, KK-6, KK-11, KK-14, KK-18, KK-
19, KK-20, KK-23, KK-24, KK-26, KK-28, KK-29, KK-31, KK-36). 

M11 

Yere serdim kilimi 

Gelinimizde şu Antep’in ğu lu  (KK-4, KK-6, KK-7, KK-14, KK-18, KK-20, 
KK-23, KK-24, KK-26, KK-28, KK-29, KK-31, KK-34, KK-36). 

2.3. Gelinin Baba Evinden Eşya Çalma Geleneği 

Gaziantep’te çeyiz to reninde ğelinin baba evinden sembolik olarak 
bazı eşyalar çalınır. Bu eşya ğenellikle çiçek olmakla beraber tabak, kaşık, 
çatal, terlik, ayakkabı veya varsa ğelinin babasının bir hayvanı 
olabilmektedir. Bunlardan birini çalan kişi damadın babasının yanına ğider 
ve harçlık ister. Çiçek haricinde diğ er nesneler kız evine iade edilir. Çiçek ise 
çalan kişide kalır. Çiçeğ in ğeri verilmemesinin sebebi ise o çiçeğ in tutacağ ı ve 
hiçbir zaman solmayacağ ına dair bir inanışın yaşatılmasıdır.  Ayrıca çiçeğ i 
çalan kişi beka rsa onun kısmetinin açılacağ ına ve ona bu çiçeğ in uğ ur 
ğetireceğ ine inanılır (KK-1, KK-2, KK-4, KK-6, KK-7, KK-11, KK-14, KK-18, 
KK-19, KK-20, KK-23, KK-24, KK-26, KK-28, KK-29, KK-31, KK-34, KK-36). 
Aynı zamanda bu eşya çalma ğeleneğ i to rene eğ lence de katar. 

2.4. Çeyiz Töreninde İkram Geleneği 

Gaziantep’te misafirperverlik o nemli bir o zelliktir. Bu sebeple çeyiz 
to renine katılacak misafirlere ikram edilecek yiyecekler veya yemekler bir 
ğeleneğ e bağ lı olarak hazırlanır. I kram edilecek yemekler Gaziantep yo resine 
aittir. Yemekler hazırlanırken sulu yemekler bu yu k kazanlarda yapılır, 
lahmacun, patlıcan kebabı vs. ğibi yemekler ise fırında pişirtilir. Gu nu mu zde 
şehirleşmenin etkisiyle kazan kurulup imece usulu  yemek yapma ğeleneğ i 
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kaybolmaya yu z tutmuş olsa da bu ikramlıkların hazırlanması sırasında 
komşu ve akrabalar yardım amacıyla erken saatlerde ğelirler. Çeyiz 
to reninden o nce erkek tarafı kendi akrabalarına kız tarafı ise kendi 
akrabalarına çeyiz yemeğ i hazırlar. Ardından erkek tarafı kız evine çeyiz 
almaya ğittiğ i zaman kız tarafı onlara çay, meşrubat, baklava veya pasta ğibi 
yiyecekler de ikram eder (KK-2, KK-4, KK-6, KK-7, KK-9, KK-10, KK-13, KK-
14, KK-17, KK-18, KK-21, KK-24, KK-28, KK-29, KK-31, KK-33, KK-34, KK-
35).  

2.5. Çeyizde Gelen Davetlilere Hediye Verilmesi 

Çeyiz to reninde kız tarafı ğelen davetliler için hediye hazırlar. Bu 
hediyeler bir çift çorap, mendil, havlu vb. eşyalardan oluşur. Hazırlanan 
hediyeler, çeyiz to renine katılan erkek tarafının akrabalarına verilir. 
Genellikle arabalarının aynasına birer tane mendil bağ lanır veya 
paketlenmiş mendil, çorap, havlu vs. her arabaya birer tane olacak şekilde 
dağ ıtılır. Erkek tarafının ğetirmiş olduğ u kamyonun şofo ru  için hediye olarak 
ğo mleklik kumaş hazırlanır ve kamyonun iki aynasından tutturularak 
kamyonun o nu ne ğelecek şekilde bu kumaş yan aynalara bağ lanır. Çeyiz 
to reni bittiğ i zaman bu kumaşı şofo r alır (KK-1, KK-2, KK-4, KK-6, KK-8, KK-
9, KK-11, KK-14, KK-17, KK-22, KK-25, KK-27, KK-29, KK-31, KK-34, KK-35, 
KK-36). Bu ğelenek, hediyeleşmeyle birlikte iki tarafın akrabalığ ının 
perçinlenmesini ve aralarında sıcak ilişkiler oluşturulmasını sağ lar. Gelin de 
yeni katıldığ ı bu ailenin akrabalarıyla daha kolay kaynaşmış olur. 
Hediyeleşme kadim ğeleneklerimiz arasında yer alan bir davranış kalıbıdır.  

2.6. Gelin Evinde Çeyiz Serme Töreni 

 Gaziantep’te çeyiz eşyaları ğelin ve damadın yeni evine taşındıktan bir 
ya da birkaç ğu n sonra hazırlanmaya başlanır. Kız tarafından kızın annesi, 
halası, teyzesi, yenğesi, arkadaşları, kardeşleri ve komşuları çeyiz eşyalarını 
yerleştirmek u zere yeni kurulan eve ğelir. Kurdeleli yataklar dolap içerisine 
açılmadan yerleştirilir. Uyğun bir oda çeyiz odası olarak hazırlanır. Burada 
nakışlar, iğ ne oyaları, lifler, patikler daha sonra ğelecek olan misafirlerin 
ğo rmesi için serğilenir. Antep işinin yer aldığ ı salon takımı ayrı bir bohça 
içerisindedir. Bu bohçayı açmak için damadın annesi çağ rılır. Damadın 
annesinin bunun u zerine bir altın atması istenir. Gaziantepliler Antep işine 
çok o nem verdiğ i için onun bohçadan çıkarılması evdekiler ile beraber to ren 
havasında yapılır. Çeyiz serme sırasında ikram edilecek yemekler erkek 
tarafınca hazırlanarak ğetirilir. Yemek olarak yine Gaziantep’in yo resel 
yemekleri tercih edilir. Ardından da tatlı yenilir (KK-1, KK-2, KK-3, KK-5, KK-
6, KK-9, KK-12, KK-16, KK-18, KK-21, KK-23, KK-26, KK-28, KK-29, KK-31, 
KK-33, KK-34, KK-35, KK-36). Çeyiz serme to renine katılan kadınlar da 
ma niler so yleyip zılğıtlar eşliğ inde eğ lenerek eşyaları yerlerine yerleştirirler. 
Bu ma niler o zellikle işi kolay kılma açısından oldukça işlevseldir. So ylenen 
ma nilere şu o rnekler verilebilir: 

M12 

Bakın komşular bakın  
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Bundan bir o rnek alın  

Gelin damat çok ğu zel  

Bir pençe u zerlik atın (KK-2, KK-3, KK-5, KK-6, KK-9, KK-12, KK-16, 
KK-18, KK-21, KK-23, KK-26, KK-28, KK-29, KK-31, KK-33, KK-34, KK-35, 
KK-36). Çeyiz serildiğ i sırada ğelin ve damada nazar değ memesi için icracı 
tarafından bu manzume so ylenir ve hemen ardından “maşallah” denilerek 
zılğıt çalınır. Bu ma nide adı ğeçen “u zerlik” ateşte yakılıp dumanı 
tu ttu ru lmek suretiyle nazardan koruyacağ ına inanılan bir çeşit ottur.  

M13 

Tabakhanede kala (kale)  

Bo yle ğo ru mu  Allah ala (KK-1, KK-5, KK-6, KK-9, KK-12, KK-16, KK-18, 
KK-21, KK-23, KK-27, KK-30).  

M14 

Çarşıya biber ğeldi  

I çinde haber ğeldi  

Bu işi yapana kadar  

Başımıza neler ğeldi (KK-3, KK-5, KK-6, KK-8, KK-9, KK-12, KK-16, KK-
18, KK-21, KK-23, KK-24, KK-27, KK-32, KK-34). Çeyiz serme to renine kadar 
ğeçen zamanda yaşanan zorlukları dile ğetirmek için icracı tarafından 
so ylenen bir manzumedir. 

M15 

Hayata (bahçeye) koydum teşti (bu yu kçe bir leğ eni) 

Bulutlar ğeldi ğeçti  

Ko r olasın kaynana saat ikiyi ğeçti (KK-2, KK-3, KK-5, KK-6, KK-8, KK-
9, KK-12, KK-16, KK-18, KK-21, KK-23, KK-27, KK-32, KK-33). Kaynana çeyiz 
serme to renine ğeç kaldığ ı zaman ğelinin akrabalarından bir icracı 
tarafından so ylenir.  

2.7. Çeyiz Töreninde Eğlence Unsurları 

Gaziantep yo resinde davul, zurna, zılğıt ve ma niler çeyiz to reninde yer 
alan başlıca eğ lence unsurları olarak karşımıza çıkar. Bu to ren sırasında 
erkekler “yaah” ve “maşallah” sesleri çıkarmakta olup hemen ardından 
kadınlar zılğıt çalarlar. Aynı zamanda her iki taraftan da karşılıklı ma niler 
so ylenir yine her ma ninin ardından kadınlar tarafından zılğıt çalınır. Bu 
ma niler ve zılğıt to rende hem eğ lenme eğ lendirme işlevi ğo ru r hem herkes 
tarafından hoşça vakit ğeçirmeyi sağ lar. Bununla beraber çıkarılan bu 
seslerle ko tu  ruhları uzaklaştırmak amaçlanır. Çeyiz alma to reninin olmazsa 
olmaz eğ lence unsuru ise davul–zurnadır. To ren boyunca çalan davul zurna 
eşliğ inde halaylar çekilir, oyunlar oynanır (KK-1, KK-2, KK-3, KK-4, KK-5, KK-
7, KK-9, KK-11, KK-12, KK-15, KK-17, KK-19, KK-20, KK-22, KK-23, KK-26, 
KK-27, KK-30, KK-31, KK-32, KK-34, KK-36). Enstru man olarak davulun 
tercih edilmesi de tesadu fi olmamalıdır. To ren sırasında davulcu, davulu 
çalma biçimi ve hareketleriyle ayin sırasındaki bir şamanı hatırlatmaktadır.  
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Gaziantep’te çeyiz to reni sırasında derlenen manzumeler şu 
şekildedir:  

M16 

Ayran mıydı?  

Su muydu?  

Kız evi de bu muydu? (KK-2, KK-3, KK-4, KK-5, KK-7, KK-9, KK-11, KK-
12, KK-15, KK-17, KK-19, KK-20, KK-22, KK-23, KK-26, KK-27, KK-30, KK-
31). Kız evinin çeyizi az ğo ru ldu ğ u  zaman damat tarafından bir icracı bu 
manzumeyi so yler.  

M17 

Al yağ lık (yazma, başo rtu su ) 

Yeşil yağ lık  

Oynayanın eline sağ lık (KK-3, KK-4, KK-5, KK-7, KK-9, KK-11, KK-12, 
KK-15, KK-22, KK-27, KK-28).  

M18 

Tabakhanede kala 

Çibik (alkış) çalmayanı Allah ala (KK-1, KK-3, KK-4, KK-5, KK-7, KK-9, 
KK-11, KK-12, KK-15, KK-22, KK-27, KK-30).  

M19 

I ki siğara bir paket 

Kayınbabanın kesesine bereket (KK-1, KK-3, KK-4, KK-5, KK-7, KK-9, 
KK-11, KK-12, KK-15, KK-22, KK-27, KK-31, KK-33, KK-34). 

M20 

Kapları kalayladık 

I şleri kolayladık (KK-1, KK-3, KK-4, KK-5, KK-7, KK-9, KK-11, KK-12, 
KK-13, KK-15, KK-19, KK-22, KK-27, KK-31, KK-33, KK-34). 

M21 

Ma niye moroz derler  

Gu zele beyaz derler  

Ma niyi bilmeyene   

Ço plu kte horoz derler (KK-3, KK-4, KK-6, KK-8, KK-10, KK-12, KK-13, 
KK-16, KK-21).  

3. Çeyiz Alma Töreni Sonrasında Uygulanan Gelenekler  

Çeyiz sonrası uyğulanan ğelenekler içerisinde çeyiz ğo rme to reni ve 
çeyizin toplanıp dağ ıtılması ğeleneğ i karşımıza çıkmaktadır. Çeyiz ğo rme 
to reni misafirler için yapılmış olup çeyizin dağ ıtılması ise yakın akrabalara 
hediye verilmesi şeklinde ğerçekleştirilir.  

 

 



93 | S a y f a  

3.1. Çeyiz Görme Töreni 

Gaziantep yo resinde du ğ u nden sonra ğelin, evinde misafirlerini 
ağ ırlamaya başlar. Gaziantep’te buna “ğelin ğo rme” adı verilir. Hazırlanan 
çeyiz odası ve tu m odalar ğelen misafirlere ğezdirilir. Alınan mobilyalar ve 
yapılan çeyizlere bu yu k bir ilği ğo sterilir. Çu nku  bu çeyiz eşyalarından ğeline 
verilen değ erin ortaya çıktığ ı du şu nu lu r. Gelin ğo rme ya da yo rede bilinen 
diğ er adıyla ğeline bakma ziyaretleri ortalama bir ay su rer. Daha eski 
zamanlarda ğelin ğo rmede ğelinin ğelinliğ i ile misafirleri karşılaması 
beklenirmiş. Gu nu mu zde bu ğelenek su rdu ru lse de ğelinin ğelinlik yerine 
daha çok rahat edeceğ i bir kıyafet ğiymeyi tercih ettiğ i ğo zlemlenmiştir (KK-
1, KK-2, KK-4, KK-8, KK-11, KK-12, KK-14, KK-18, KK-19, KK-21, KK-25, KK-
27, KK-29, KK-31, KK-33, KK-35). Gelin ğo rme sırasında da misafirlerin 
ma niler so yleyip zılğıt çaldıkları ğo ru lmu ştu r. Bu zılğıtlar da ğelini, yeni evini 
ve çeyiz eşyalarını nazardan korumaya yo neliktir. Aynı zamanda so ylenen 
ma niler ğelinin ğu zelliğ ini o ven, yeni ailesinde mutlu olması ğibi dilekleri 
içeren manzumelerdir. Bunlara şu o rnekler verilebilir: 

M22 

Oy çinçini çinçini  

O pem elin içini  

Hoş ğeldin sefa ğeldin  

Cenğiz’in ğu vercini (KK-2, KK-4, KK-8, KK-11, KK-14, KK-18, KK-19, 
KK-21, KK-25, KK-27, KK-29, KK-31, KK-35).  

M23 

Bahçede et satılı 

Gelin ğelir atılı atılı  

Gelinimiz de bu evin hatunu (KK-1, KK-2, KK-4, KK-7, KK-9, KK-10, KK-
13, KK-21, KK-22, KK-24, KK-28, KK-31). Kaynana ğelini için misafirlerin 
yanında bu manzumeyi so yler.  

3.2. Çeyizin Toplanması-Çeyiz Dağıtma Geleneği 

Du ğ u nden sonra ğelin evine ğelecek misafir bittikten sonra çeyiz 
eşyaları toplanır. Değ erli olan nakışlar sandıkta muhafaza edilmek u zere bir 
bohça içerisine yerleştirilir. Misafirlerden sonra ğelin ve damat yakın 
akrabalara belirli ğu nlerde yemeğ e davet edilir. Bu davete ğiden ğelin kendi 
çeyizinden misafirliğ e ğittiğ i ev halkı için bazı hediyeler ğo tu ru r. Daha eski 
zamanlarda evdeki tu m bireyler için hediye ğo tu ru lu rken ğu nu mu zde 
çeyizinden iğ ne oyası yazma, lif, patik, havlu, mendil ğibi eşyalar arasından 
seçilen sembolik hediyeler hatıra olması için ğo tu ru lmektedir (KK-1, KK-4, 
KK-7, KK-9, KK-10, KK-12, KK-16, KK-17, KK-21, KK-23, KK-25, KK-26, KK-
29, KK-33, KK-35).  

Çeyizin toplanması sırasında derlenen ve işi kolay kılmaya ve 
eğ lenmeye yo nelik manzume o rnekleri şu şekildedir: 
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M24 

Paşa manğalının ku lu  

Gelinimiz Antep’in ğu lu  (KK-4, KK-7, KK-9, KK-10, KK-12, KK-16, KK-
23, KK-26, KK-29, KK-33, KK-35).  

M25 

So ğ u tte serçeler bakışır  

Gelin de ğu veyiye yakışır (KK-1, KK-2, KK-4, KK-10, KK-14, KK-17, KK-
21, KK-22).  

M26 

Mendilin ucu oyalı 

Gelinin yu zu  haktan boyalı (KK-2, KK-4, KK-5, KK-8, KK-11, KK-12, KK-
14, KK-17, KK-19, KK-20, KK-24).  

4. Gaziantep Çeyiz Törenlerinde Gerçekleştirilen Ritüellerin 
İşlevsel Halkbilim Kuramı Açısından Değerlendirilmesi 

Gaziantep çeyiz ğeleneğ i incelendiğ inde ğeçmişten ğu nu mu ze 
su rdu ru len uyğulamalardaki devamlılığ ın nedenini bu ritu ellerin işlevsel 
açıdan zenğin olmasıyla açıklamak mu mku ndu r. Bir ritu el ne kadar işlevsel 
ise yaşatılması ve ğelecek nesillere aktarılması da o kadar kolay olmaktadır.   

Çalışmanın ğiriş bo lu mu nde de ifade edildiğ i ğibi Halk bilğisi 
yaratmalarının işlevleri konusundaki araştırmalarından yararlanarak bu 
konuda bir model oluşturan kişi William R. Bascom’dur. Bascom, halk bilğisi 
u ru nlerinin işlevlerini, hoşça vakit ğeçirme, eğ lenme ve eğ lendirme, 
değ erlere, toplumsal kurumlara ve to renlere destek verme, eğ itim ve 
ku ltu ru n ğenç kuşaklara aktarılması, toplumsal ve kişisel baskılardan 
kurtulma vb. olarak sıralamıştır (Çobanoğ lu, 2019: 226). Çalışmaya konu 
olan ritu ellerin bu işlevlerin tamamını yerine ğetirdiğ i ğo zlemlenmiştir.  

Çeyiz to renlerindeki uyğulamaların ve değ erlerin korunması 
bağ lamında yaşatılan ritu ller, işlevsel açıdan değ erlendirildiğ inde hoş vakit 
ğeçirme, toplumsal kurumlara ve to relere destek verme, eğ itim veya 
ku ltu ru n ğelecek kuşaklara aktarılması ğibi oldukça o nemli bir işlevlere 
sahip oldukları açıkça ğo ru lmektedir. Ayrıca çeyiz to renlerinin icrası 
sırasında so ylenen ma niler, çalınan zılğıtlar hem işi kolay kılma hem hoş 
vakit ğeçirme, eğ lenme eğ lendirme işlevini yerine ğetirirken aynı zamanda 
kişisel ve toplumsal baskılardan kurtulma noktasında da işlevseldir. So z 
konusu ma nilerden o zellikle mizah amaçlı so ylenen (M4, M6, M7, M8, M13, 
M15, M18) o rnekler to reni daha da eğ lenceli hale ğetirmektedir. To renler 
sırasında imece usulu  ile yapılan yemekler ve çeyiz hazırlıkları, ku ltu ru n 
ğelecek kuşaklara aktarılması, ğenç kuşağ ın eğ itilmesi, to re ve kurumlara 
destek verme işlevlerini yerine ğetirmektedir. Ayrıca bu to ren sırasında 
ikram ve hediyelerin bulunması sosyal ilişkileri ğu çlendirerek yine kurum ve 
to relerin yaşatılması noktasında destekleyici, teşvik edici olmaktadır. 
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Sonuç  

Gaziantep, ku ltu rel anlamda oldukça zenğin ve ğeleneklerine bağ lı bir 
kenttir. Bu kent, ğeleneksel anlamda daha çok yerleşik yaşam ku ltu ru nu n 
o ğ elerini yansıtmaktadır. Bu yerleşik yaşam biçimi ğeçiş do nemlerine de 
belirğin olarak yansımıştır. Bu bağ lamda yerleşik yaşam biçiminin ku ltu rel 
değ erlerin yaşatılması ve aktarılmasında olumlu bir etki yarattığ ını 
ğo ru lmektedir. 

Çalışmada incelenen Gaziantep çeyiz to reni ritu ellerinin ilçelere ve 
ko ylere nazaran kent merkezinde daha çabuk unutulduğ unu ve bazı 
ğeleneklerin değ işim ve do nu şu mu nu n daha hızlı ğerçekleştiğ ini 
ku reselleşmenin etkilerinin daha belirğin bir biçimde hissedildiğ ini 
so ylemek mu mku ndu r. I lçelerde ve ko ylerde ise so z konusu ğeleneklerin 
Gaziantep kent merkezine ğo re daha canlı yaşatıldığ ı ğo ru lmektedir. Bunun 
sebepleri u zerine du şu nu ldu ğ u nde elbette kent merkezinde yaşayan 
kadınların çalışma hayatı içerisinde daha aktif bir şekilde yer alması, ğelişen 
teknoloji ve sosyal medya etkisiyle hızlı ve kontrolsu z yaşanan ku reselleşme, 
değ işen ihtiyaçlar ve zevklerin ğeleneğ e yansımaları, ekonomik ve sosyo-
ku ltu rel bağ lamda meydana ğelen birtakım değ işiklikler akla ğelmektedir. 
Bu değ işiklikler ğu nu mu zde çeyiz u ru nlerinin farklılaşmasına to renlerdeki 
uyğulamaların bazılarına yeni uyğulamalar eklenmesine sebep olmuştur.  

Yapılan alan araştırması sonucunda Gaziantep evlilik do nemi içerinde 
yer alan çeyiz to renleri ve ritu ellerinin bu yu k oranda yaşatıldığ ı tespit 
edilmiştir. Bu devamlılıkta so z konusu to renlerin işlevlerinin bu yu k bir 
katkısı olduğ u ğo ru lmektedir. Elbette bu kadim ğelenekler eski Tu rk 
inanışlarının I slamiyet’le harmanlanarak da olsa varlığ ını su rdu rdu ğ u nu  de 
ğo stermektedir.  
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